



55. évfolyam, 2. szám  
2026. II. negyedév

# Zalaerdő

A ZALAERDŐ ZRT. DOLGOZÓINAK LAPJA

## Forró nyár

FOTÓ: FÜLÖP VERA

MIT TEHETÜNK A KLÍMAVÁLTSÁG ELLEN?

9

### SZAKMAI VERSENY

Molnár Tamás lett  
az Év Erdésze



16

### ÖRÖKSÉGÜNK

Az erdő „harmadik”  
rendeltetése



18

### PANNÓNIA

Szakmai és kulturális  
programokkal  
vártuk a vendégeket





# Javuló gazdasági környezet, nagy bizo

*A Zalaerdő Zrt. 2025. évi gazdálkodását fokozatosan javuló fapiaci környezet jellemezte, amit a termékek és szolgáltatások értékesítésének növelésével sikerült kihasználni. A bevételek gyarapodása azonban csak arra volt elegendő, hogy az egyre magasabb költségeket ellensúlyozza, a nyereséges gazdálkodás fenntartásában a különféle európai uniós támogatásoknak (Natura 2000, közös agrárpolitika stb.) is jelentős szerepe volt. A kedvező gazdasági környezet várhatóan 2026-ban is fennmarad, de a terv teljesítése az átlagosnál nagyobb bizonytalansággal terhelt.*

Az erdőgazdaság eredménye a korábbi évekhez viszonyítva 2025-ben tovább csökkent. Az elért 319 millió forint nyereség az állami erdőgazdaságok között még mindig a legjobbnak számít, de az előző évinek mindössze 85 százaléka. Az eredetileg kalkulált 300 millió forint eredményvárását úgy tudtuk teljesíteni, hogy az erre az évre is előírt 94 millió forint költségvetési befizetési kötelezettséget – a jogszabályi előírásoknak megfelelően – a bérekből és azok járulékaiból kellett megtakarítani. A fatermékek piacán 2025-ben végre jelentős élénkülés volt tapasztalható, ami elsősorban az eladott mennyiségben volt érzékelhető, az árak enyhe javulása mellett. Az értékesítésből származó többletbevételeket azonban a nem várt ráfordítások teljes egészében felemésztették.

A társaság által 2025-ben elért 12 milliárd 194 millió forint árbevétel 15,1 százalékkal magasabb a tervezettnél, aminek elsődleges oka, hogy jelentős mennyiséget sikerült értékesíteni a korábbi – elsősorban sarangolt választékokat érintő – készletek-

ből is. Árbevételünk 89 százalékát a fakitermelési ágazat állítja elő. Az ágazat 350.316 m<sup>3</sup>-es termelése 8 százalékkal magasabb az előző évinél, a 374.999 m<sup>3</sup>-es értékesítés azonban 30 százalékkal meghaladja azt. Az árbevételi tervtől a mag- és csemetetermelési ágazat 48 millió forinttal, az ökoturisztikai szolgáltatások bevételei 7,5 százalékkal elmaradtak.

A csemetetermelési ágazatban a 3190 ezer darab belső felhasználásra kerülő szaporítóanyag mellett mindössze 820 ezer darabot értékesítettünk. A 151 millió forint ágazati árbevétel emiatt jóval alacsonyabb az előző évinél és a tervezettnél is, illetve a földben álló és a kiemelt készletek állománya is alacsonyabb lett. A fagykár és a száraz nyári időjárás (légköri aszály) következtében – a folyamatos öntözés ellenére – a termelés mennyisége terv alatt alakult. Ehhez járult hozzá az I. kivitelben és a pótlásokban felhasznált csemeték magasabb értéke is. Az ágazat 33 millió forint eredménye továbbra is kedvező, de nem éri el az előző év kimagasló teljesítményét.

A vadgazdálkodási ágazatban jelentős volt az árbevétel-többlet. Ennek elsődleges oka a szeptemberi bögési időszakban szervezett szarvasbika-vadászatok kiemelkedő terítékszám. A vadgazdálkodás 5536 darab nagyvad és 1136 darab fácán lelővése mellett 857 millió forint árbevételért el, ami jóval több az előző évinél, és 6 százalékkal a tervezettnél is magasabb.

A tervezettől jóval elmaradó zárókészletérték jelentős része a fakitermelési ágazatban jelentkezett, de kevesebb a mag- és csemetetermelésben is. A javuló értékesítési lehetőségek miatt a fatermék készletkészlete a 2024. évi 105.775 m<sup>3</sup>-ról 2025-ben 79.135 m<sup>3</sup>-re esett vissza. Az év végi készletek kisebb mennyisége hozam oldalon 321 millió forinttal csökkentette a bevételek többletét.

Mindezek mellett 2025-ben a költségfelhasználás több területen is növekedett. A vásárolt anyagok, villamos energia és üzemanyagok költsége a vártnak megfelelően alakult, de a vállalkozásoknak kifizetett termelési, karbantartási és egyéb szolgáltatási díjak összege a tervhez képest 8,5 százalékkal, 2024-hez képest pedig 10,8 százalékkal nőtt.

A munkavállalókat érintő személyi jellegű kifizetések és járulékaik 3,0 százalékkal lettek magasabbak az egy évvel korábbinál, a tervtől viszont – a jogszabályban előírt megtakarítási elvárás miatt – elmaradnak. A 2025-ben kifizetett 2 milliárd 810 millió forint éves bértömeg 95 millió forinttal több az egy évvel korábbinál, és az összes költség 24,6 százalékát teszi ki. Július hónaptól az alapberek átlagosan

5 százalékkal emelkedtek, az éves lehetőségéből fennmaradó összeget pedig év végén mozgóbér formájában fizettük ki a dolgozóknak. A társaság 367 fős munkavállalói létszáma 11 fővel kevesebb volt az egy évvel korábbinál, emiatt 2025-ben az átlagos keresetszínvonal az előző évhez képest 7,0 százalékkal növekedett. A dolgozói juttatásokat kiegészítette a fejenként 450 ezer forint összegű választható cafeteria-juttatás.

Az egyéb bevételek a várakozásoknak megfelelően alakultak: az összesen 624 millió forint összegből 447 millió forint különféle erdészeti támogatásokból és kártalanításokból tevődik össze. A korábban természeti károk felszámolására képzett céltartalékból 2025-ben 76 millió forintot szabadítottunk fel. Az egyéb ráfordítások összege ugyanakkor a tervezett 366 millió forintról 693 millió forintra növekedett. A megtakarításból teljesített 94 millió forint költségvetési befizetés mellett nem tervezett kiadás volt a Soproni Egyetemért Alapítvány 100 millió forintos támogatása, valamint a magasabb árbevétellel összefüggő iparűzési adó 56 millió forintos többlete.

A Zalaerdő Zrt. szabad pénzeszközei 2025-ben már újra gyarapodtak. Ennek ellenére a kamatokból származó bevételeket a folyamatosan erősödő forintárfolyam rontotta, amiből így 53 millió forint veszteség származott. A ZALA-FÜRÉSZ Kft. 2023 és 2024 után 2025-ben is jelentős veszteséggel zárta az évet, emiatt a befektetésre 169 millió forint értékvesztést kellett elszámolni, ami így tovább növelte a pénzügyi veszteséget. A társaság 2025-ben 1 milliárd 10 millió forint értékű beruházási tervet állított össze, amiből 744 millió forint valósult meg. A ténylegesen végrehajtott fejlesztések így 26,3 százalékkal elmaradtak a tervezett mértéktől. Ennek oka döntő mértékben, hogy a kormány az elmúlt évben az állami szektorban szigorú beszerzési korlátozást vezetett be.

Kismértékben csökkentette pénzügyi lehetőségeinket, hogy ősszel a tulajdonos részére 150 millió forint osztalékélelőleget is be kellett fizetnünk.

Ilyen előzmények után a 2026. évi terveink összeállítását már optimistább elképzelések jellemezték. Az elmúlt öt hónap gazdasági eseményei, az élénk fapiaci kereslet és az árak növekedése ugyan bizakodásra adnak okot, de az erős forint-árfolyam jelentős árbevétel-elmaradást okozhat. Az év elején elkészített üzleti terv 510 millió forint eredményt tartalmaz, ami az akkor tulajdonos Agrárminisztérium elvárásainak megfelelt. Ez a nyereség 60 százalékkal magasabb a 2025. évinél. Az összesített

## RÖVIDHÍREK

A Zalaerdő Zrt. Bánokszentgyörgyi Erdészetének fakitermelő brigádja a nyolc legjobb csapat közé jutva versenyzett a STIHL Bajnokok Bajnoka fakitermelő versenyen május 23-án Ásotthalmon. Bicsák József és csapata az első selejtezőn túljutott, majd a második selejtezőben 7 ponttal maradt le az első helyezett Északerdő Encsi Tűz nevű csapatától. Ezen a versenyen csak első helyezettet hirdettek, a mieink így az első négy legjobb között végeztek. Gratulálunk!

# nytalanságok

12 milliárd 790 millió forint árbevételben 4,9 százalékos növekedésre számítunk, aminek feltétele a 360.245 m<sup>3</sup> fakitermelési és a 381.769 m<sup>3</sup> fatermék-értékesítési terv teljesítése. Az árak várhatóan már számottevően növekedni fognak, de az euró/forint árfolyam alakulása jelentős kockázatokat rejt magában. A vadgazdálkodás bevételeiben az előző évhez hasonló összegekre számítunk, miközben a csemetéértékesítésből várhatóan 7 százalékkal több bevétel származik majd.

Általános stratégiai alapelv, hogy az elvárt nyereség elérése érdekében az éves költségfelhasználást minden esetben a bevételekhez kell igazítani. A 2026. évi üzleti terv szerint az árbevétel 564 millió forinttal növekszik, a készletek értéke pedig 127 millió forinttal lesz magasabb, mint egy évvel korábban. A nyereséges gazdálkodás fenntartása érdekében 2026-ban is szükséges a költségfelhasználás folyamatos kontrollja. Az anyag- és energiaköltségekre, valamint a különféle vállalkozói díjakra 7 milliárd 611 millió forintot terveztünk, ami 567 millió forinttal magasabb az előző évinél. A dolgozóknak kifizetett bérek, egyéb személyi jellegű kifizetések és azok járulékainak tervezett összege 3 milliárd 961 millió forint, ami 350 millió forinttal több, mint egy évvel korábban. Ez az összeg a teljes kifizetett bérköltség 4,7 százalékos növekedését tartalmazza, de a létszám várható csökkenése miatt a keresetszínvonal emelkedése elérheti a 6,7 százalékot. Az egyéb személyi jellegű kifizetések között minden dolgozóra kiterjedően 450 ezer forint cafeteria-juttatást terveztünk, aminek jelentős részét május hónapban kifizettük.

A számítások szerint pénzeszközeink 2026-ban valamelyest csökkenni fognak, összegük év végére így is elérheti a 4 milliárd 154 millió forintot. A csökkenés elsősorban abból származik, hogy 2026-ban is jelentős, 1 milliárd 767 millió forint értékű beruházást kívánunk végrehajtani. A pénzügyi műveletek esetében 145 millió forint nyereséget terveztünk, ami a forint árfolyamának alakulása miatt jelentős kockázattal terhelt.

Összességében elmondható, hogy a 2025. évi lassú kilábalást követően a Zalaerdő Zrt. továbbra is nehéz körülmények között gazdálkodik. Termékeink iránt a piaci kereslet várhatóan tovább javul, de a költségek növekedése ezt a többletet teljes egészében felemésztí. A foglalkoztatotti létszámban jelentős változások nem történnek, a bérek versenyképességének megőrzése egyre nagyobb terhet ró a társaságra.

Varga Attila  
gazdasági igazgató

FOTÓ: NEMES ADRIENN



A képen a zalai első 3 helyezett látható a kemenesmagasi lőtérén a verseny eredményhirdetésekor

## Összetett feladatsorban remekeltek a versenyzők

Vas megye rendezte idén a Hivatásos vadászok Somogy–Vas–Zala megyei szakmai versenyét, amelynek a kemenesmagasi Stüsi lőtér és környéke szolgált helyszínül 2026. június 11-én.

A megmérettetésre Zala megyéből tíz, Somogy megyéből hat, Vas megyéből négy hivatásos vadász jelentkezett. A megnyitó, a köszöntők és feladatismertetések után sorszámhúzás döntötte el a versenyzők számára a feladatok teljesítésének sorrendjét.

A résztvevőkre a következő próbatételek vártak: egy 50 kérdésből álló elméleti teszt, amely a vadászati ismeretek átfogó tesztelését célozta, koronglövészet (20 korongra), kisgolyós lövészet 0,22 kaliberű puskával (10 lövés róka célra, 10 lövés bukócélra). Ezenkívül trófeabírálat két helyszínen: egy mezőgazdasági terület gabonátáblájában kellett négy gímszarvas-, három őz-, két dárms és egy muflontrófeát elbírálni, valamint volt növényfelismerés is – öt lágy szárú és öt fás szárú növényfaj meghatározásával. A versenyzőket talán az utánkeresési feladat gondolkodtatta el a legjobban, amelynek során tíz szőr- és tíz csontmintát kellett felismerni.

A verseny helyszínei között kellemes, pár száz méteres sétákkal lehetett közlekedni, ahol az egyes feladatok megszabott időkorlátja gyors döntésre készítette a versenyzőket.

A szervezők hidegtálakkal, üdítővel, kávéval gondoskodtak a jelenlévők el-

látásról, illetve az eredményhirdetésre várva egy igazán kiadós és ízletes ebéddel látták vendégül a teljes csapatot.

Az összesített versenyt Viserálek Martin, a Szombathelyi Erdészeti Zrt. versenyzője nyerte.

A Zala megyei sorrend a következőképpen alakult:

1. Ángyán Ákos - Miklósfá Parkerdő Vt.
2. Timbókovics Balázs - Zalaerdő Zrt.
3. Kovács Tamás - Zalaerdő Zrt.

A nap végén minden versenyző ajándécsomagban részesült, a helyezettek pedig további értékes ajándékokkal gazdagodhattak.

A Hivatásos vadászok Somogy–Vas–Zala megyei szakmai versenye idén is magas színvonalú esemény volt, nehéz, sokszor elgondolkodtató feladatokkal, ami szoros versenyt eredményezett.

A versenysorozat záróeseményeként a hivatásos vadászok versenyének országos döntőjét Buj községben, a Nyírségben rendezték meg. A zalai versenyző, Ángyán Ákos, a rendkívül nehéz, sok lexikális tudást igénylő versenyen az előkelő középmezőnyben végzett.

Iványi Tamás  
erdészeti igazgató, Lenti Erdészet



# Erdőfelújítás a Zalaegerszegi E

**A Zalaegerszegi Erdészet mintegy 11.000 hektár kiterjedésű működési területe rendkívül változatos termőhelyi adottságokkal bír, amelyekhez gazdag fajajösszetételű és szerkezetű erdőállományok kapcsolódnak. Ezen sokszínűségek alapvetően befolyásolják az erdőművelési tevékenységet.**

Az Erdészet kezeli az Egervár község határában található Halcsonti Csemetekertet, amely fontos szerepet tölt be az erdőfelújítási feladatok támogatásában. 1,86 hektáros területén évente átlagosan mintegy 150 ezer darab csemetét nevel az Erdészet. A termesztett fajok között a legnagyobb arányban a kocsánytalan tölgy található meg, de az elmúlt évek során kocsányostölgy-, feketedió- és vöröstölgy-csemetéket is előállítottunk. A csemetekert termelési kapacitása azonban nem elegendő az Erdészet teljes erdőfelújítási csemeteszükségletének fedezésére, ezért a szükséges szaporítóanyag egy részét továbbra is a Bajcsai Csemetekertből kell biztosítani. Ennek ellenére a helyben rendelkezésre álló csemetekészlet jelentős előnyt jelent a mindennapi munkaszervezésben.

A Zalaegerszegi Erdészet területén mintegy 1000 hektár erdőfelújítási kötelezettség alatt álló terület található. Alávont területek nagysága és célállománytípus szerinti megoszlása:

## CÉLÁLLOMÁNYTÍPUS ÉS AZ ALÁVONT TERÜLETEK NAGYSÁGA (ha)

|                                  |     |
|----------------------------------|-----|
| B (Bükk)                         | 400 |
| GY-T (Gyertyános-tölgyes)        | 280 |
| A (Akác)                         | 200 |
| CS (Cser)                        | 60  |
| H-EKL (Hazai egyéb keménylombos) | 50  |
| EF (Erdeifenyő)                  | 10  |

Az erdősitések között a bükkös célállományú erdőrészek a legnagyobb kiterjedésűek. A bükkös erdőfelújítások eredményességét azonban mindmáig jelentős mértékben befolyásolja a mintegy két évtizede bekövetkezett bükkpusztulás. A kialakult túlméretes újulat és az ebből fakadó kezelési nehézségek az erdőfelújítás sikeres végrehajtása során továbbra is meghatározó szakmai kihívást jelentenek. A folyamatban lévő tölgyes erdőfelújítások jelentős része cseres állományok átalakításával valósul meg. Az Erdészet aktívan részt vesz a szerkezetátalakítási pályázatokon, amelyek lehetőséget teremtenek a klímaváltozáshoz jobban alkalmazkodó, változatosabb erdő-

szerkezet kialakítására. A természetes úton megvalósuló tölgyes felújítások aránya jelenleg még viszonylag alacsony. Az Erdészet területén jelentős az akácok erdőfelújítások térfoglalása. Az évente átlagosan 80 hektáron végzett akáctarvágás miatt jelenleg körülbelül 200 hektárnyi sarjfelújítás alatt álló terület található. Biztató eredményeket mutatnak a cseres célállományú erdőrészek természetes felújításai, amelyek több helyen sikeresen biztosítják az állományok folytonosságát. A jövő erdeinek kialakításában egyre nagyobb szerepet kaphatnak a hazai egyéb keménylombos állományok is. Jelenlegi kiterjedésük megközelítőleg 50 hektár, azonban arányuk várhatóan tovább növekszik. A cél olyan erdők létrehozása, amelyekben a tölgy alkotja az állományszerkezet meghatározó részét, míg az elegyfajok nagyobb számban és arányban jelennek meg, növelve az állományok ellenálló képességét. A célállomány-összetételben az erdeifenyő szerepe elhanyagolható: területi aránya alig haladja meg a 10 hektárt.

Az elmúlt években az Erdészet több erdőrésztében is alkalmaztuk a tuskómarásos talaj-előkészítési technológiát, amelynek alkalmazását elsősorban a munkaerőhiány és a munkafolyamatok gépesítésének igénye indokolta. A módszer lényege, hogy a tarvágást követően a tuskókat a talaj felszínéig a munkagép lemarja, így lehetővé válik a gépi pásztakészítés, amelyet Erdésztünknel kézi ültetés, majd a fiatal állományokban kistraktoros sorközápolás követ. A technológia egyik legfontosabb előnye, hogy a felújítás első éveiben jelentősen megkönnyíti és költségkímélőbbé teszi az ápolási munkákat. A kedvező tapasztalatok mellett azonban a

gyakorlat számos kihívásra is rámutatott. A csemete sorában megjelenő sarjakat csak kézi eszközökkel lehet visszavágni, ami költség-többletet eredményez, valamint a levágott növényzet nem hagyható a soron, sorközbe fektetve viszont akadályozza a szárazzást. A technológia másik jelentős hátránya a talaj bolygatásából eredő fokozott gyomosodás. A munkagépek által megmozgatott talaj kedvező feltételeket teremt különböző gyomnövények megtelepedéséhez, miközben a gépek maguk is hozzájárulhatnak az inváziós fajok terjedéséhez. Az Erdészet tapasztalatai szerint az amerikai alkörmös, a mirigyes bálványfa, a seprőzanót és az apró szulák váratlanul és egyidejűleg jelent meg olyan erdőrészekben



Kocsánytalan-tölgy-csemeték a Halcsonti Csemetekertben



# erdészetnél

ben, ahol korábban a környező területeken történő előfordulásuk nem volt ismert.

Az erdészet számára egyre nagyobb gondot jelent az invazív fajok terjedése. A probléma jelenleg néhány erdészkerületet érint jelentősebb mértékben, de a tapasztalatok azt mutatják, hogy az érintett területeken belül folyamatosan növekszik a fajok térfoglalása. Az inváziós növények terjedése nem áll meg az egyes erdőrészek határainál, hanem fokozatosan „vándorolnak” egyik állományból a másikba, újabb területeket hódítva meg. Különösen a bálványfa és a kései meggy jelenléte okoz egyre komolyabb szakmai feladatot. Mindkét faj rendkívül alkalmazkodóképes, gyors növekedésű, fiatal korban termőre fordul és hatékonyan terjed, ezért könnyen versenyelőnybe kerül az őshonos fajokkal szemben. Az ellenük való vegyszeres és mechanikus védekezés egyre több pénzbe kerül és munkaerőt von el, az eredmények pedig kétségesek.

Az erdőgazdálkodás egyik kiemelt feladata az erdőterület és az erdővagyon növelése. Ennek jegyében az erdészet az elmúlt hét év során összesen mintegy 20 hektárnyi területen valósított meg erdőtelepítéseket. A munkák során elsődleges szempont volt, hogy az új erdők a helyi termőhelyi adottságokhoz igazodjanak, ezért a telepítésekben elsősorban őshonos fajok kaptak szerepet. Emellett törekvés az elegyes állományok kialakítása is, amelyek hosszú távon ellenállóbbak lehetnek a környezeti változásokkal és az egyre szélsőségesebb időjárási viszonyokkal szemben. A megvalósult telepítések pénzügyi hátterét a mintafásítási és az Újszülöttek

Erdeje támogatási programok biztosították.

Az erdészet jövőbeli célja, hogy növelje az erdőtelepítések és erdőfelújítások sikerességét, miközben csökkenti a ráfordításokat és a kockázatokat. Az első kivitelek ősszel történő elvégzése kedvezőbb feltételeket biztosíthat a csemeték megeredéséhez, különösen a tavaszi aszályos időszakokkal szemben. Ezzel összefüggésben kiemelt cél a pótlások arányának csökkentése is. A sikerebb első kivitel nemcsak az erdősítések minőségét javítja, hanem hosszú távon a munkaerő- és költségigény mérséklését is eredményezi. Szeretnénk a folyamatban lévő erdőfelújítások területét csökkenteni az állományok mielőbbi hatósági átvételével. Ez lehetővé tenné, hogy az erdészet erőforrásai gyorsabban felszabaduljanak az újabb feladatok számára. Célunk egy alkalmazkodóképebb és hosszú távon pénzügyileg is fenntarthatóbb erdőfelújítási rendszer kialakítása.

**Pintér Tamás**  
erdőgondnok



*Szerkezetátalakítás  
hegyi juhar és madárcseresznye elegyfajakkal*



*Halcsonti Csemetekert*



# Csapatmunka a csemetekertben

*Amikor a Zalaerdőhöz kerültem, közel másfél hónapot töltöttem gyakornokként a Bajcsai Csemetekertben. Már akkor megfogott az ott dolgozók közvetlensége, vidámsága, jó hangulatú munkavégzése. Májusi látogatásom alkalmával hasonló benyomást tettek rám: ugyanazzal az összetartással és nyitottsággal végzik feladataikat, mint sok évvel ezelőtt. A csemetekertben tizenhárom fizikai munkatárs dolgozik családias légkörben, ahol az egymás iránti tisztelet és segítőkészség mellett a humor, a viccelődés és a kedves csipkelődés is természetes része a mindennapoknak. Szakembergárda című rovatunkban ezúttal Ivanovics Istvánné Ibolyát mutatjuk be, aki lassan harminc éve lát el feladatokat csemetekerti dolgozó és targoncavezető munkakörben.*

Ibolyát nagyon közvetlen, barátságos embernek ismertem meg, aki a munkáját szívvel-lélekkel végzi, igazi motorja az „asszonyok” csapatának.

„Korábban az „Izzóban”, vagyis az egykori nagykanizsai Tungsram-gyárban dolgoztam, majd rövid ideig egy varrodában helyezkedtem el. 1997 áprilisában kerültem a Zalaerdőhöz. Mindig is közel állt

hozzám a természet, ezért hamar megszerettem ezt a közeget. A döntésemben kezdetben az is szerepet játszott, hogy mivel Murakeresztúron élek, a csemetekert jóval közelebb van hozzánk, mint a nagykanizsai munkahelyek. Aztán, ahogy egyre jobban beletanultam az itteni munkába, igazán megszerettem ezt az életformát és munkakört.”



Ivanovics Istvánné Ibolya a megtisztított madárcseresznyemagot szárítja



Csemetekerti dolgozók társaságában

Pár év múlva egy targoncavezetői tanfolyamot is elvégzett, az ott megszerzett tudását a mindennapi munkája során rendszeresen tudja hasznosítani.

Ibolya ősztől tavaszig a hűtőfolyosón dolgozik: a kertből behozott csemetét a hűtőkamrákba helyezi, és ő felel azért, hogy a tél folyamán válogatott csemetét a megfelelő helyre rakja. Az ültetési szezonban pedig az erdészeteknek és a vevőknek a kért fajajú, méretű és minőségű csemetét készíti össze és adja ki.

„A nyári magszezon is sok munkát ad: most éppen a cseresznyével dolgozunk. Feladatunk a mag tisztítása, szárítása, majd a pincében a rétegelése és forgatása.”

Ibolya a nyári muszakot is kedveli, a meleget is jól viseli. Ilyenkor korábban kezdik a munkát, hogy a délutáni nagy hőség óráira végezzenek. Mint mondta, a kora reggeli munka, a hajnali madárcsicsérgés külön hangulatot ad a nyári napoknak, és a nagy meleg ellenére is szívesen dolgozik a szabadban.

„Nyáron kint a csemetekertben az aszszonyokkal gyomlálók, amit szintén szeretnek, mert akkor társaságban vagyunk, jó a hangulat, sokat nevetünk.”

Ibolya a főnökeivel és közvetlen kollegáival is jól kijön. Munkája közben szívesen van emberek között, kifejezetten kedveli azokat a feladatokat, amelyek során kapcsolatba kerül másokkal, mint például a csemete kiadásakor, a gyűjtött mag átvételekor, illetve az ápolási munkák során.

Otthon a szabadidejében is szívesen kertészkedik, emellett családjával egy kisebb szőlőbirtokot is gondoz. Ha ideje engedi, férjével gyakran kirándulnak, előszeretettel keresik fel a történelmi várakat. Születésnapra, névnapra tárgyak helyett szívesen ajándékoznak egymásnak valamilyen élményt, mint például egy szép hazai helyszín közös felfedezését.

„Nagy kedvencünk a Sümegi vár, ahol már számtalanszor jártunk. Másik kedvelt úti célunk a Balaton, amely minden évszakban lenyűgöz bennünket. Tihanyba rendszeresen visszatérünk, de szívesen felfedezzük a térség más látnivalóit is, és azt is szeretjük, amikor befagy a tó.”

Férje is évek óta a Bajcsai Csemetekertben dolgozik éjjeliőrként, fia pedig néhány éve Ausztriában szakácsként vállal munkát, és azt tervezi, hogy idén végleg hazatér.

Az évek során Ibolya számára a csemetekert nem csak munkahely, hanem egy jó közösség is lett, ahol a mindennapi teendők mellett barátságok is szövődtek. A változatos feladatok, a csapatmunka és a természet közelsége mind hozzájárulnak ahhoz, hogy több évtized után is szívesen és elhivatottan dolgozik itt.

**Fűrné Kinsztler Anita**  
környezetvédelmi előadó

# Dr. Baráth László 1940–2026

Életének 86. esztendejében – 2026. május 14-én – elhunyt közkedvelt kollégánk, dr. Baráth László gyémántokleveles erdőmérnök. Tapolcán született 1940. szeptember 5-én, a város ismert szabómesterének második gyermekeként. Középiskolás éveit a természet és történelem szeretete hatotta át, gimnáziumi érettségijét követően tanulmányait anyai ösztönzésre Sopronban folytatta. Erdőmérnöki oklevelét 1963-ban az Erdészeti és Faipari Egyetemen vehette át. Ez év augusztus 1-jén kezdte meg munkáját a Dél-zalai Állami Erdőgazdaság Nagykanizsa Északi Erdészeténél, ahol fél évi gyakornoki munka után hét évet dolgozott erdőművelési műszaki vezetői munkakörben, erdősítési és erdőnevelési feladatok végrehajtásában. 1970. január 1-jétől a Zalai Erdő- és Fafeldolgozó Gazdaság központjába helyezték, s a Fafeldolgozási Osztály előadója, majd 1973. június 16-tól osztályvezető-helyettese lett. 1982. május 1-jétől igazgatási osztályvezetővé nevezték ki, s ezt a munkakört töltötte be – a részvénytársasággá alakulás után is – nyugdíjba vonulásáig, 2000. szeptember 5-ig. 1985–1990 között az erdőgazdaság Vállalati Tanácsának elnökhelyettese volt. Személyéhez fűződött az idegen cégek – elsősorban olajvállalatok – munkálatai (olajkútúrások, gázvezeték- és útpépítések stb.) által okozott erdőkárok, valamint a kieső, elmaradt haszon megtérítése, amely korábban nem volt gyakorlat az erdőgazdaságnál.

A *Göcseji bükk-táj erdészeti- és gazdaságtörténeti helye és szerepe Zalában* című dolgozatával 1986-ban Sopronban egyetemi doktori fokozatot szerzett, majd ugyanott 1995-ben erdőérték- és kárértékszámítási szaktanfolyamot is elvégzett. Munkája mellett, mint az erdészeti anyag forgatókönyvírója és rendezője, részt vett a nagykanizsai Thúry György Múzeum *Erdő és ember Zalában* című, 1983-tól – 15 évig fennálló – szép hazai és nemzetközi elismerést szerző, állandó kiállítás létrehozásában. 1963-tól haláláig tagja volt az Országos Erdészeti Egyesületnek. 1992–1994 között a Nagykanizsai Helyi Csoport elnöki tisztségét töltötte be. Évtizedeken át egyik szervezője volt a hazai és külföldi erdészkiutazások, valamint az erdőmérnök-hallgatók zalai tanulmányútjainak. Az 1972. évi alapítás óta napjainkig, mindenkor meghatározó tagja volt a Zalaerdő üzemi újság szerkesztőbizottságának. Irodalmi munkáiból kiemelkedik a *Zala megyei Millenniumi Vadászati Almanach* (2001), melynek felelős szerkesztője volt. A *Zalaerdő 1970–2000* és a *Zalaerdő Rt. 1993–2003* című könyvek társszerkesztője, az *Erdészeti, vadászati emlékek és létesítmények a Zalaerdőnél* című, 2008-ban megjelent könyv szerzője. A 2005-ben Lentiben nyílt, *Göcsej kincsei, az erdő és a fa* című, időszakosan állandó kiállítás forgatókönyvírója és rendezője. A zalai erdőgazdálkodás múltjával, jeles személyeivel és emlékükhöz őrzésével kapcsolatosan írásai megjelentek az erdészeti lapokban. Kiemelten foglalkoztatta a zalai erdészkiálóságok,

így Barlai Ervin, Barthos Gyula, Kaán Károly, Lámfalussy Sándor és vitéz Páll Miklós példamutató munkássága. Emlékük ápolását többek között a *Kanizsai antológia* 2005., 2006. és 2009. évi köteteiben megjelent írásaival is szolgálta. Írója és szerkesztője a 2011-ben megjelent *Erdészéletutak* könyvnek, amely mű szócikkekben mutatja be a Zalaerdőnél, jogelődeinél foglalkoztató erdőmérnökök, faipari mérnökök, faipari üzem-mérnökök és a zalai erdészeti igazgatásban 1945 és 2010 között dolgozó erdőmérnökök munkásságát.

Szakmai elismerései közül jelentősebbek az Erdészeti Kiváló Dolgozója (1977) és a Kiváló Munkáért (1987) MÉM miniszteri kitüntetések, valamint a művelődési miniszter Szocialista Kultúráért kitüntetése (1983). Az erdőgazdaság és a honvédség közötti együttműködés feladataiban végzett munkája elismeréseként két alkalommal részesült Honvédelmi Érdemérem (1980, 1985) miniszteri kitüntetésben. Egyesületünkben végzett munkájáért a Zalaegerszegi Vándorgyűlésen Bedő Albert-emlékérmet (2011) vehetett át. 2020-ban az Életfa Emlékplakett ezüst fokozatával az erdészettörténeti kutatásokban, helytörténeti kiállítások rendezésében és kiadványok szerkesztésében végzett munkásságát ismerték el. Tevékeny életét Széchenyi István gondolata vezérelte: „Az ember csak annyit ér, amennyit használ!” – dolgoznunk csak ennek szem előtt tartásával szabad és érdemes – vallotta.

Évtizedeken keresztül hetente látogatta és anyagilag támogatta Tapolcán nehéz körülmények között élő nővére családját. Rajtuk kívül nyugdíjazásáig az erdőgazdaság volt az élete. Baráti társaságok, munkatársi összefüggések színes egyénisége volt. Humanista szemléletével, magas fokú intelligenciájával és csalhatatlan memóriájával mindig kivívta a közösség elismerését. 2003-ban kötött házasságot, amely kapcsolatban kiteljesedett családi élete és támogatást kapott nyugdíjasként folytatott tevékenységeihez.

Meghatározó szerepet vállalt a Zalaerdő Nyugdíjasklubjának alapításában. Másfél évtizeden keresztül előadásokkal, javaslatokkal segítette annak színvonalas működését, hangulatos, szemléletes beszámolóit alapján az üzemi újság olvasói is megismerhették a klub életét. Utolsó éveit megnehezítette hallásának romlása, ami együtt járt kiterjedt baráti kapcsolatainak beszűkülésével. Életerejét elvesztve, 2026. május 14-én megtért teremtojéhez. Végso búcsúztatására és hamvainak elhelyezésére, végakarata szerint szűk családja és néhány volt munkatársa körében a katolikus egyház szertartása szerint 2026. június 2-án került sor a nagykanizsai köztemetőben.

Emlékét megőrizzük! Nyugodjék békességben!

Bodor György





# Életerővel az erdő szolgálatában

*Szabó Milán kerületvezető erdész 2014 óta erősíti lendületes, vidám természetével a Nagykanizsai Erdészeti csapatát.*

A nagykanizsai születésű fiatalember szülei és lánytestvérével Fityeházon nőtt fel, és itt kezdte meg általános iskolai tanulmányait is. Az iskola bezárása miatt azonban a 8. osztályt már Kiskánizsán fejezte be.

„A barcsi erdészeti szakközépiskolára egy zalaegerszegi pályaválasztási kiállításon találtam rá. Bár vasutascsaládból származom – szüleim, nagyszüleim is vasutasok voltak – eldöntöttem, hogy erdész szeretnék lenni. Korábban is közel állt hozzám a természetjárás, bennem volt, hogy valami természetközeli szakmát válasszak. Így végül a vasútépítési képzés előtt jelöltem meg a barcsi iskolát, ahol 2014-ben szereztem meg az erdésztechnikusi végzettséget. Dön-

újra hosszító munkakörben dolgozott. 2017-ben beosztott erdész lett, 2024-ben pedig kerületvezető erdész kinevezést kapott a Szentháromság kerületbe.

Szakmáját nagyon szereti, nem bánta meg, hogy ezt a pályát választotta, annak ellenére sem, hogy a munkája során több nehézséggel is szembe kell néznie. Milán, mint elmondta, „egy nagy túlélő”. 2023-ban lódarazsak támadták meg, és ekkor derült ki, hogy súlyosan allergiás a csipésűkre. Negyedóra alatt összeomlott a keringése, de szerencsére időben kórházba került.

„Sokan furcsállták, hogy ezek után még mindig erdész akarok maradni. De én szeretem ezt csinálni, ezért küzdöttem tíz éven keresztül, hogy végre kerületvezető erdész legyek, nem fogok emiatt meghátrálni. Epi-Pent és allergiagyógyszert mindig hordok magamnál. Tavaly is megcsípett egy lódarázs, de az adrenalininjekció segítségével hamar helyrejttem.”

*Szeretem ezt a sokszínűséget és tagoltságot, valamint azt, hogy a munkák gyakran egyszerre több helyszínen zajlanak.”*

Milán elmondása szerint élénk, energikus személyiségéhez közel állnak a mozgalmas hétköznapiak, ezért különösen kedveli a változatos feladatokat és a szakmai kihívásokat. A kerületben erdőgazdálkodási szempontból az elmúlt évtizedek aszályos időjárása, valamint a cserebogár-pajor és a tölgy csipkésposloska károkozása jelenti a legnagyobb gondot. A pajorkár elleni védekezés érdekében csöves ültetési technológiát alkalmaznak.

„A kerületemben jelenleg az ápolási munkák megszervezése áll a középpontban, beleértve a sorközépolást és a csöves technológiához kapcsolódó teendőket. Utóbbiak közé tartozik az ültetett csemeték beöntözése, valamint a szépen fejlődő Belezna 7D1 erdőrészetben a csövek eltávolítása. Ezenkívül gyérítéssel, szállítási és értékesítési feladatok várnak rám a nyár

*„A bükkösökön kívül szinte minden erdőtípus megtalálható: gyertyános-kocsányos tölgyesek, fenyvesek, akácosok, égeresek és vegyes állományok egyaránt. Szeretem ezt a sokszínűséget és tagoltságot, valamint azt, hogy a munkák gyakran egyszerre több helyszínen zajlanak.”*



Szabó Milán kerületvezető erdész

tésemben a szüleim is támogattak, ők is gyakran járták az erdőt, édesanyám régebben egy erdőművelő vállalkozónak is besegített másodállásban. A technikai éveket nagyon szerettem, főleg a sok szakmai gyakorlatot. Sokat jártunk fakitermelésekbe, erdőművelési munkákat végeztünk.”

Milán 2014 júliusában közmunkásként került az erdészethez, majd novembertől hosszító lett. Rövid ideig raktáros és csemeteértékesítő, majd két éven keresztül

Milán 950 hektáros kerülete meglehetősen szétszabdalt, erdei hét községhez tartoznak: Molnári, Murakeresztúr, Fityeház, Szepetnek, Belezna, Miklósfő és a bajcsai rakodó. A térségre elsősorban a homoktalajok jellemzők, az erdőállományok összetétele azonban rendkívül változatos.

„A bükkösökön kívül szinte minden erdőtípus megtalálható: gyertyános-kocsányos tölgyesek, fenyvesek, akácosok, égeresek és vegyes állományok egyaránt.

folyamán. Sajnos az illegális hulladéklarakók, az erdőszéleken szétszórta háztartási szemetet-kupacok is rendszeresen adnak munkát. Semmilyen szemetet nem tűrök meg a kerületemben, így ezeket igyekezzünk mihamarabb felszámolni.”

A terület nemcsak erdészeti szempontból különleges, hanem természeti és történelmi értékei miatt is figyelemre méltó.

„A Szentháromság egy hangulatos kerület. A szívében, Belezna közelében ta-



# Molnár Tamás lett az Év Erdésze

lálható a Zrínyi-forrás, amely egy kevésbé ismert kirándulólé hely. A múlt emlékei is számos ponton felfedezhetők erre felé: a hidegháború időszakából fennmaradt bunkerek gyakorlatilag az egész területen megtalálhatók, közülük egyet Molnáriban a látogatók előtt is megnyitottak. További érdekesség a Belezna 5B erdőrésztben álló két idős tölgyfa. A helyiek egyszerűen csak „két tölgyként” emlegetik őket, pontos korukat azonban senki sem ismeri. A tekintélyes méretű fák a honvédség számára tájékoztató pontként is szolgálnak. A két tölgyhöz egy helyi legenda is kapcsolódik. A hagyomány szerint a török hódoltság idején Szentháromság-pusztán állt egy templom, ahová a környék lakói a támadások elől menekültek. Mivel a törökök nem tudtak bejutni az épületbe, ágyúval rombolták le, majd felgyújtották azt. A berekből később visszatérő túlélők az áldozatok emlékére két tölgyfát ültettek a templom egykori bejáratának helyére. A legenda szerint ezek a fák állnak ma is az erdőrésztben, őrizve a múlt emlékét.”

A munkán kívüli időt Milán legszívesebben horgászattal tölti. Leggyakrabban a Balatonon és a Kis-Balatonon pecázik, barátaival tavasszal és ősszel rendszeresen szerveznek horgásztúrákat. Emellett minden évben ellátogat egy Tolna megyei magántóra is, amely egy közeli ismerőse tulajdonában van. Ezenkívül sokat kirándul, egy időben egy hegyi túracsoport tagjaként gyakran járt Szlovéniában és Horvátországban. Legutóbb tavaly nyáron vett részt egy magashegyi kiránduláson, amikor a Pohorje-hegységben hódolt szenvedélyének.

A háziállatokat is kedveli, nyolcéves, Maja nevű Staffordshire terrier kutyája hűséges társa a mindennapokban. Bár megjelenése első pillantásra tekintélyt parancsoló, gazdája szerint rendkívül barátságos természetű, „kenyérre lehet kenni”. A kutya mellett öt macska is a családhoz tartozik, közülük a legidősebb már 14 éves.

„Szabadidőmben kertet művelni is szeretek, otthoni veteményesünkben szinte minden megtalálható. Ezenfelül – a faluban egyedülként – dinnyetermesztéssel is foglalkozom. A telkünkön lévő homoktalajon különösen zamatos, édes dinnye terem. Szívesen kísérletezem vele, alföldi rokonaimtól sok praktikat tanultam. A legnagyobb eddig egy 14 kilogrammos dinnye volt.”

Az olvasásra, tévézésre kevés ideje marad, régebben a krimik, az Agatha Christie-regények kötötték le, filmekből pedig főként a vígjátékokat és az akciófilmeket kedveli.

Több mint egy évtizeddel azután, hogy pályakezdőként belépett az erdészethez, Milán ma már saját területéért felel. A kihívásokból nincs hiány, de energikus természete és elkötelezettsége alapján továbbra is ugyanazzal a lelkesedéssel végzi munkáját, mint amikor először választotta az erdész hivatást.

Fürrné Kinsztler Anita

FOTÓ: NYÍRERDŐ ZRT.



**Az Országos Erdészeti Egyesület Nagykanizsai Helyi Csoportja 2026. május 13-án, az országos forduló előtt mintegy három héttel, rendezte meg az Év Erdésze verseny zalai fordulóját, amelynek idén a Zalaegerszegi Erdészet Csácsbozsoki Arborétuma adott helyszínt. Az egyes erdészeti egységek négy-négy kerületvezető vagy beosztott erdész képviselte a megmérettetésen.**

A verseny az előző évek gyakorlatának megfelelően, az országos versenykiírás alapján zajlott. A résztvevőknek több területen kellett bizonyítaniuk szakmai tudásukat és gyakorlati felkészültségüket. Az írásbeli forduló a lexikális ismereteket mérte fel, emellett komplex felismerési, gyérítésjelölési, választékolási, faanyag-számbavételi, erdősítésleírási, fatömeg- és állománybecslési, valamint vadászati feladatokat is teljesíteniük kellett.

A versenyszámokat a fahasználati és erdőművelési szakterületen dolgozó kollégák állították össze, akik a szervezésben és lebonyolításban is aktív szerepet vállaltak.

A rendezvény jó hangulatban, gördülékenyen zajlott. Elmondható, hogy erdésztechnikus kollégáink felkészülten, magas szakmai színvonalon és gyakorlatias szemlélettel oldották meg a feladatokat.

A verseny eredménye: 1. helyezett: Molnár Tamás (Letenyi Erdészet). 2. helyezett: Kámán Gergő (Lenti Erdészet). 3. helyezett: Szabó Péter (Nagykanizsai Erdészet). Csapatversenyben a Lenti Erdészet kollektívája bizonyult a legjobbnak.

Nagy büszkeség tölti el a Letenyi Erdészetet, egyben a Zalaerdő Zrt-t, hogy Molnár Tamás, a Tolmács II. kerület veze-

tője az ország legjobbjának bizonyult az Év Erdésze verseny döntőjében. A házi versenyeken évről évre látható volt, milyen komolyan és lelkiismeretesen készül a megmérettetésekre. Kitartása, szakmai tudása és elhivatottsága most országos szinten is meghozta gyümölcsét.

A június 4-5-én Vásárosnaményban megrendezett országos döntő házigazdája a Nyírerdő Zrt. volt. A rangos szakmai versenyen hazánk legkiválóbb erdész szakemberei vettek részt, akik az Országos Erdészeti Egyesület helyi csoportjai által szervezett házi versenyek győzteseként jutottak a fináléba.

Molnár Tamás korábban a zalai válogatónak szinte mindig az élmezőnyben végzett: 2019-ben és 2021-ben megnyerte a Zalaerdő helyi fordulóját, és képviselte a társaságot az országos döntőben. Emellett 2015-ben, 2017-ben, 2022-ben és 2024-ben második, 2016-ban és 2025-ben pedig harmadik helyezést ért el a helyi versenyen.

Az országos döntőben idén ismét társaságunk képviselőjeként állt rajthoz. A kétnapos program során a résztvevők elméleti és gyakorlati tudásukról adtak számot többek között erdőművelési, fakitermelési, természetismereti és vadgazdálkodási feladatokban. Molnár Tamás kiemelkedő teljesítményével végül megszerezte az Év Erdésze címet, amellyel a Zalaerdő és a zalai erdészek közösségének is nagy elismerést szerzett.

Gratulálunk a kiemelkedő teljesítményért Molnár Tamásnak!

**Csányi Anita**  
erdőművelési, természetvédelmi és turisztikai osztályvezető,

**Millei Dániel**  
fahasználati előadó

**Fürrné Kinsztler Anita**  
környezetvédelmi előadó



# Elkészült a civil klímátörvény-javaslat – az erdők a klímavédelem alapjai

2026. július 9-én nyilvánosságra került az „élhető éghajlat védelméről” szóló civil klímátörvény-javaslat. A közel kétszáz civil, szakmai és érdekképviselői szervezet – köztük az Országos Erdészeti Egyesület – közreműködésével készült tervezet az erdőket nem másodlagos szempontként, hanem a klímavédelem egyik alapjaként kezeli. Külön fejezet szól a klímaadaptív erdőgazdálkodásról, a szénmegkötésről és az erdők ellenálló képességének növeléséről.

## MIÉRT ÉPPEEN MOST?

A javaslat előzménye alkotmánybíró-sági döntés. Az Alkotmánybíróság 2025 nyarán megsemmisítette a korábbi klímavédelmi törvény 2030-as, legalább 40 százalékos kibocsátáscsökkentési célját, és átfogó — a mérséklést, az alkalmazkodást és a rezilienciát is felölelő — új szabályozás megalkotására szólította fel az Országgyűlést. A civil kezdeményezés erre a hiánynak ad szakmai választ.

## MIT TARTALMAZ A TERVEZET?

A javaslat kerettörvény, amely három egyenrangú pillérre épül: a kibocsátás mérséklésére (mitigáció), az éghajlathoz való alkalmazkodásra (adaptáció) és a rugalmas ellenálló képességre (reziliencia). Megtartja a 2050-es klímasemlegességet, a köztes célokat pedig szigorítja: 2030-ra legalább 55 százalékos nettó, 2040-re legalább 85 százalékos csökkentést irányoz elő 1990-hez képest. Rögzíti azt is, hogy „Magyarország biológiailag aktív területe nem csökkenthető” — ez az elv az erdők

és a zöldfelületek szempontjából különösen fontos.

## AZ ERDŐK SZEREPE

A tervezet a tájat, a talajt, a vizet és az erdőket a klímavédelem alapjaként kezeli. Az erdőket a legfontosabb természetes szénelnyelők között tartja számon, amelyek kapacitásának növelése kifejezett cél. Az ágazati mellékletben külön szövegrész foglalkozik az erdőkezeléssel. Eszerint olyan szabályozásra van szükség, amely támogatja a klímaváltozáshoz alkalmazkodó erdőgazdálkodást, figyelembe veszi a termőhelyi adottságok változását, erősíti az erdők ökológiai ellenálló képességét, és összhangban áll a szénmegkötési, a biodiverzitási és a vízmegtartási célokkal. A javaslat az erdőkezelést nem pusztán nyersanyag-gazdálkodási kérdésként, hanem a nemzeti reziliencia egyik kulcsterületként kezeli.

Az előkészítés során éppen az erdők kérdése bizonyult az egyik legösszetettebb területnek, az OEE szakmai csapata számos alkalommal, külön fórumon egyeztetett az zöld szervezetek képviselőivel. A szakmai párbeszéd eredményes volt: az erdészek és a természetvédők sikeresen harmonizálták egymás nézőpontjait. Itt mutatkozott meg a leginkább, hogy a klímakérdésben a gyakorlati szaktudás nélkülözhetetlen és lehetséges a szakmai kompromisszum.

## AZ EGYESÜLET RÉSZVÉTELE

Az Országos Erdészeti Egyesület az első között csatlakozott a széles civil összefogáshoz, és a társadalmi vita idején a tagságát is a tervezet véleményezésére buzdította. A folyamat elindulásától aktívan vettünk részt a tervezet összeállításában, az erdőkkel kapcsolatos szövegrészek

az OEE szakértőinek javaslatai alapján kerültek a törvényjavaslatba. Így az erdőszakma tapasztalata és szempontjai is jelen lehettek a klímavédelmi vitában — különösen az erdőket érintő kérdésekben.

## AMI MÉG HÁTRA VAN

A civil javaslat átadásával a folyamat nem zárult le. Az Élő Környezetért Felelős Minisztérium saját törvénytervezetén dolgozik, amely reményeink szerint a civil munkára is épít. A tárca őszi ígéri a törvénytervezet elkészítését, a társadalmi egyeztetést, a parlamenti döntést pedig még erre az évre. A most megismert tervezet tehát fontos mérföldkő, de nem a végállomás. Az OEE feladata, hogy a jogalkotás teljes folyamata során is képviselje a szakma javaslatait, érdekeit, különös figyelmet fordítva a szeptemberre várható társadalmi egyeztetésre.

## ÖSSZEGZÉS

A javaslat világos üzenetet közvetít: a klímavédelem és a felelős erdőgazdálkodás nem egymás ellentétei, hanem szövet-ségei. Az erdő szénket köt, vizet tárol és stabil ökológiai alapot ad a társadalomnak. Ezt megőrizni közös felelősség — és ehhez a magyar erdőszakma készséggel adja a tudását.

Cikk forrása:  
Országos Erdészeti Egyesület

A civil klímátörvény-javaslat itt elérhető:





# Vándor- gyűlés

Az Országos Erdészeti Egyesület (OEE) az idei Vándorgyűlés alkalmából Decrett József-emlékérmet adományozott *Horváth László József* erdésztechnikusnak, a Zalaegerszegi Erdészet nyugalmazott kerületvezető erdészének, a Csácsbozsoki Arborétum fejlesztésében és fenntartásában, a természetes erdőfelújítások megvalósításában, valamint az erdészeti szakma iránti több évtizedes, példamutató elkötelezettségének elismeréseként.

Az OEE Elismerő Oklevelet adományozott *Montskó Sándor* erdőmérnöknek, a Zalaerdő Zrt. nyugalmazott gépüzemeltetési előadójának, a társaság gépüzemének fejlesztésében, a vasútüzem működtetésében és az Erdei Vasutak Szakosztály vezetésében végzett több évtizedes munkájának elismeréseként.

Az Év Erdésze verseny első helyezettje, az ÉV ERDÉSZE cím birtokosa, *Molnár Tamás*, a Letenyi Erdészet kerületvezető erdésze is átvehette díját a Vándorgyűlésen.

(Az erdészversenyről a 9. oldalon olvashatnak bővebben. – a Szerk.)



FOTÓK: FEJES MÁRTON



Szüleitől, nagyszüleitől tanulta, ma pedig ő adja tovább a gombák ismeretét, szeretetét a fiatalabb generációknak. Stefanich Péterrel, a Lenti Erdészeti Magyarföld-Gödörháza erdészkerületének vezetőjével beszélgettünk erdőjárásról, gombaszatról, receptekről.

A Kőszeg mellől, Horvátországból származó Péterrel a Zalaerdő újság 2023/1. negyedévi számában, az Erdészarcok rovatban már részletesen olvashattunk, amikor is elmondta, hogy kis kerületével tért vissza eredeti erdészszakmájához. A gombák

# A gombák nyomában

szeretete azonban már kisgyerekkorában is jelen volt az életében, 6–7 éves korától rendszeresen járt édesapjával gombászni.

„Mint falusi embereknek, a gombagyűjtés a család mindennapjainak része volt: szüleim és nagyszüleim is rendszeresen járták az erdőt. Nagymamám többször is elmesélte, hogy amikor férjhez ment 1948 májusában, a nagyapámmal – akkor még nem volt nászút – elmentek az erdőbe sétálni, ahol néhány vargányára bukkantak a

hamisciprusok alatt. A családdal elsősorban a közismertebb gombákat gyűjtöttük: vargányát, róka-gombát, galambgombát. Van egy gyerekkori emlék, amikor hajnalban keltünk, 4–5 óra körül, akkor jött fel a nap. Biciklivel mentünk gombászni, és én akkor láttam életemben először napfelkeltét. Ez meghatározó élmény volt, ami az évek során egyre mélyebb szakmai érdeklődéssé vált.”

Péter 1993-ban végzett a soproni erdészeti technikumban. A képzés idején egykori biológiatanára, Hoczek László indított egy gombaszakértői tanfolyamot Rimóczi Géza (aki több hazai gombahatározó könyv, mint alapmű, társszerzője – a Szerk.) közreműködésével, ami végül is félbemaradt.

„Már a Zalaerdőnél dolgoztam, amikor 2014-ben az Őrségi Nemzeti Park hirdetett meg egy kihelyezett tanfolyamot, amelyre bárki jelentkezhetett. Ezt Gál Sándor kollégával és több nemzeti parkos kollégával együtt (Péter 1999–2011 között az Őrségi Nemzeti Parknál dolgozott. – a Szerk.) sikeresen elvégeztem. Gróf András akkori erdészeti igazgatóval és Lukács István fahasználati ágazatvezetővel folytatott egyeztetések során felmerült, hogy gombaismereti túrákat szervezzünk a Lenti Erdészeti területén. Ők tudták, hogy van egy pedagógusi vénám is, a technikusai után ugyanis elvégeztem az Egri Tanárképző Főiskolát, majd a Fertő-Hanság Nemzeti Park erdei iskolájában segédkeztem. Így 2015 óta tartok tematikus gombatúrákat, kezdetben Gosztolában, mostanság pedig inkább a kerületemben.”

A kezdeményezés révén az érdeklődők szervezett formában, szakértői vezetéssel



Stefanich Péter



Világító tölcsergomba



Gombaismereti túra 2015-ben, bal oldalon Péter



ismerkedhetnek meg az erdők gombavilágával. A kedvelt fajok (ízletes vargánya, tinóru, galambgombák) felismerése mellett Péter nagy hangsúlyt fektet a mérgező gombák felismerésére. Külön öröm számára, ha a gyilkos galócát és az ahhoz nagyon hasonló kinézetű, vele együtt megjelenő és könnyen összetéveszthető dióízű galambgombát is be tudja mutatni. A túrák során szó esik a gombák és az erdő kapcsolatáról, a korhadéklakó és a gyökércapcsolattal rendelkező gombák szerepéről, valamint az erdei életközösségben betöltött fontos feladataikról.

Elmondása szerint az elmúlt négy-öt évben megnőtt az érdeklődés a gombák iránt. Egyre több túrázó keresi fel az Őrséget, miközben a kerékpáros turizmus népszerűsége is folyamatosan növekszik. Ennek hatására sokan fedezik fel újra a gombászás örömeit. A térségben több gombászakértő is tevékenykedik, akik rendszeresen szerveznek hasonló tematikus túrákat. Az Őrség kedvező természeti adottságainak köszönhetően kiemelkedő gombászterületnek számít, ezért a tanfolyamok terepi gyakorlatait is gyakran itt tartják.

Péter évente egyszer, az Erdők hétéhez kapcsolódóan vezet gombaismereti túrát. Erre az időszakra jellemző, hogy számos gombafaj nagy biztonsággal megtalálható az erdőben, így a két-háromórás séta során akár 40–50 különböző

fajt is be tud mutatni a résztvevőknek. A program iránt évről évre jelentős az érdeklődés, ezért idén két időpontban is szeretné meghirdetni, hogy minden jelentkezőt fogadni tudjon. A program ingyenes, a jelentkezés módjáról pedig a Zalaerdő honlapján lehet tájékozódni szeptember végén.



Taplógombák

„Az elmúlt évek tapasztalatai szerint a résztvevők többsége a környékről, illetve Zalaegerszegről és Nagykanizsáról érkezett, de akad egy visszatérő, lelkes csapat Mosonmagyaróvárról is.”

Családjával is rendszeresen gyűjt gombát, bár felesége, aki erdőmérnökként a nemzeti parknál dolgozik és 21 éves lánya

inkább a természetjárás kedvelése miatt tart vele, hiszen megenni nem szeretik. Péter azonban szívesen készít különféle gombás ételeket.

„A vargányát elsősorban hagyományos pörköltként készítem el, tejfölösen vagy anélkül. Róka-gombából a pörkölt és a gombás tojásrántotta mellett levest is szoktam főzni, például a klasszikus falusi tejfőlés krumplilevest róka-gombával gazdagítva. A keserűgombát és a rizikét sütve szeretem, de a rizikét és a sárga gerebent savanyítva is próbáltam, ecetes lével, hagymával elrakva. Az őzláb-gombából készült rántott gombának – őszintén szólva – nem szívesen állok neki, mert csak én szeretem a családból és eléggé időigényes. A lila pereszket elsősorban levesek ízesítésére használom.”

A gombák azonban nemcsak a gyűjtés és a gasztronómia miatt állnak közel hozzá. Szabadidejében szívesen fényképezi is őket, hiszen rendkívül változatos formaviláguk, színeik és élőhelyeik számtalan érdekes témát kínálnak.

Fűrné Kinsztler Anita

## Változatlan létszámmal...

A Zalaerdő Zrt. munkajogi létszáma a közfoglalkoztatottak nélkül 2026. május 31-én 370 fő volt. Nyilvántartásunk szerint legfiatalabb dolgozónk 23 éves, a legidősebb munkavállaló 75 éves (nyugdíj mellett dolgozik). A legutóbbi, személyiüggyel kapcsolatban elkészült cikk (2025. október 31.) és 2026. május 31. között 7 főt vettünk fel, 7 fő pedig távozott a társaságtól.

### NAGYKANIZSAI ERDÉSZET:

Megszűnt a munkaviszonya Szilágyi József erdészeti dolgozónak, aki nyugdíjba vonult. Új kolléga nem került az erdészethez az érintett időszakban.

### BÁNOKSZENTGYÖRGYI ERDÉSZET:

Az erdészeti új dolgozója Bedő Krisztián általános erdészeti munkás, ill. Vidóczi László fékes a csömödéri vasútüzemben.

### LETENYEI ERDÉSZET:

Új kolléga az erdészethoz Kovács Tibor általános erdészeti munkás. Távozott Gáspár Máté hosszoló.

### LENTI ERDÉSZET:

Távozott az erdészettől Farkas Lajos gépkezelő, akinek munkaviszonya a próbaidő elteltével megszűnt, így az ő helyére Tóth Ádám gépkezelőt vették fel.

### ZALAEGRSZEGI ERDÉSZET:

Új munkavállaló – Beke Orsolya – érkezett a Zalaerdőhöz 2026. január 1-jétől gazdasági vezető, könyvelő munkakörbe. Beke Orsolya 3 hónapig a Lenti Erdészethoz dolgozott, majd

március végén kezdte meg tevékenységét Zalaegerszegen, ahol érkezése előtt Márton Lászlóné gazdasági vezető, könyvelő munkaviszonya közös megegyezéssel megszűnt. Márton Lászlóné a megszűnést követően nyugdíjba vonult. Beke Orsolya 2026. május 14-én kérte munkaviszonya közös megegyezéssel történő megszüntetését. Távozott az erdészettől közös megegyezéssel Cseh László raktáros, akinek munkakörét Wlasits Hajnalka vette át.

### KÖZPONT:

Társaságunk vezérigazgatója betöltötte a reá irányadó nyugdíjkorhatárt. Az alapító 2026. április 8. napjával visszahívta tisztségéből Rosta Gyulát és közös megegyezéssel megszüntette munkaviszonyát. A társaság irányítását az új vezérigazgató kinevezéséig Kreiner Roland vezérigazgató-helyettes, termelési igazgató és Varga Attila vezérigazgató-helyettes, gazdasági igazgató látja el.

A Számviteli Osztályról felmondással távozott Majorics Judit számviteli ügyintéző, feladatát 2026. január 1-jétől új dolgozóként Kovács Virág Fanni látja el. Megszűnt a jogviszonya Gyórfy Emőke Edit adminisztrátornak, aki a segédhivatal állományában dolgozott.

A társaság központjából (Igazgatási és Személyügyi Osztály) 2026. június 1-jétől munkaszerződésének módosítása mellett a Zalaegerszegi Erdészethoz került gazdasági vezető, könyvelő beosztásába Horváth Szilvia. Munkakörét az osztály dolgozói vették át.

Pölöskei János

igazgatási és személyügyi osztályvezető



A természet szeretete gyerekkora óta meghatározta életét, így nem meglepő, hogy végül az erdőmérnöki hivatás mellett döntött. Horváth Mátyással, a központ kereskedelmi előadójaként dolgozó erdőmérnök kollégánkkal pályaválasztásáról, valamint eddigi szakmai tapasztalatairól beszélgettünk.

„Édesapám hasonló foglalkozást szeretett volna választani, azonban a szülei hatására végül épületgépész-mérnök lett, majd néhány év elteltével a marketing területén helyezkedett el. Az erdő iránti vonzalma így elsősorban a szabadidejében kapott teret: gyerekkoromban gyakran kirándultunk, a hétvégéink jelentős részét az erdőben töltöttük, sokat túráztunk. Családommal különösen szerettünk sátorozni, többnyire az Északi-középhegységben és Visegrád környékén nyaraltunk. Mivel természetszerető családban nőttem fel, a természettudományok iránti érdeklődés szinte magától értetődően alakult ki bennem. Édesanyám tanítónő és orosz–német szakos nyelvtanár, ami a német nyelv elsajátításában jelentett biztos háttérrel számomra.”

A nagykanizsai születésű fiatalember iskoláit is itt kezdte. A Kőrösi Csoma Sándor Általános Iskola elvégzése után a Batthyány Lajos Gimnázium biológia–kémia emelt óraszámú képzésén érettségizett.

„Egy pályaaorientációs órán hallottam először a Soproni Egyetem erdőmérnök képzéséről Cser Attila erdész kollégánk fiától, Balázstól, aki akkoriban maga is az egyetem hallgatója volt. Az erdőmérnöki pályában elsősorban az fogott meg, hogy rendkívül átfogó természettudományos képzést nyújt, miközben számos szakirány felé nyit lehetőséget. Tetszett, hogy több szakterület is megjelenik benne valamilyen formában: vadgazdálkodás, természetvédelem, ökológia és számos más, a természeti környezethez kapcsolódó tudomány.”

Mátyás az érettségi után tehát Sopronba jelentkezett, ahol rengeteg meghatározó élményt és szép emléket szerzett.

„Nagyon szerettem egyetemre járni, bár az első két év komoly kihívásokat tartogatott. Szívesen vettem részt a diák hagyományok ápolásában, a legjobb barátokkal a mai napig tartom a kapcsolatot. Az aktív közösségi életet abban az időszakban jelentősen megnehezítette a koronavírus-járvány, de szerencsére az első balesévkemet, majd a FIRMÁidőszakot már korlátozások nélkül élhettem meg.”

Diplomamunkája készítése során kapcsolódott az Erdészeti Tudományos Intézet egyik kutatási programjába, amely a gyérítések állományfejlődésre gyakorolt hatását vizsgálta egy, a Mecsekerdő Zrt. által kezelt erdőtömbben. A Zalaerdő Zrt.-hez 2024-ben, az egyetem elvégzését követően célirányosan jelentkezett, hiszen nyári szakmai gyakorlatait is a társaságnál töltötte. Mátyás egyből a Fahasználati és

# A természet közelében, otthon a kereskedelemben



Horváth Mátyás

Kereskedelmi Osztályon kezdett gyakoronkként, majd 2025. augusztus 1-jén kereskedelmi előadó kinevezést kapott, aminek nagyon örült.

„Azt szeretem ebben a munkakörben, hogy nagyon természetközeli: szeptembertől májusig a hét szinte minden napján kint vagyunk az erdőben. Látom lábon álló állapotában is az erdőt, majd azt is, ahogy a faanyagot kitermelik és feldolgozzák.”

Reményei szerint a megszerzett szakmai tapasztalatok révén idővel egyre pontosabban meg tudja ítélni az egyes erdőállományok gazdasági értékét, illetve átlátni, hogy az alkalmazott erdőnevelési beavatkozások milyen hosszú távú hatást gyakorolnak a kitermelt és értékesített rönkök minőségére és piaci értékére.

Mátyás örül annak, hogy kereskedelmi előadóként gyakran használhatja idegen nyelv-tudását, ami folyamatos fejlődésre ösztönzi, és jó érzéssel tölti el, ha sikerül gördülékenyen kommunikálnia a német vagy osztrák ügyfelekkel.

„A munkám során a legfőbb kihívásnak a kapcsolattartást, valamint a külföldi partnerekkel való kommunikációt tekintem. Korábban tartottam attól, hogyan fogok

majd szót érteni a vevőkkel. Hiszen ahogy Trojkó Péter osztályvezetőtől tanultam, ez nem csupán a nyelvtudáson múlik, hanem a kereskedőnek egy kicsit pszichológusnak is kell lennie.

„...A jó kommunikáció alapja a figyelem és az empátia. Ha az ember megérti a partner igényeit, jól felismeri a pillanatnyi hangulatát, reakcióit, megpróbál az ő fejével gondolkodni, sokkal könnyebben alakul ki a bizalom, ami ebben a szakmában kulcsfontosságú.”

Mátyás feladatai közé tartozik az rönkértékesítések egy részének szervezése és lebonyolítása, továbbá a vevőkkel való kapcsolattartás, a szerződések előkészítése, valamint különféle kimutatások összeállítása. Úgy érzi, hogy ezek a feladatok jól illeszkednek érdeklődéséhez és erősségeihez, és egyre magabiztosabban mozog a mindennapi munkavégzés során.

Szabadidejében édesapjával a rigyáci hétvégi telküket gondozzák, amellyel hosszabb távú terveik is vannak. Nyitott az új élményekre, rendszeresen túrázik, több sportágat is kipróbált. Gyerekkorában nagyon sokat íjászkodott, komoly sportíjászfelszereléssel is rendelkezik.

„Ez tulajdonképpen egy apa–fia program volt már hároméves koromtól kezdve, amire sajnos az egyetemi évek alatt nem igazán maradt időm. Mostanság igyekszem újra feleleveníteni ezt a hobbit, és a távlati terveim között szerepel a vadász–íjász különbözőzeti vizsga letétele is.”

Anyai nagyszülei Balatonfenyvesen élnek, így a nyári hétvégéket és szabadságát gyakran a Balaton partján tölti, ahol szívesen SUP-ozik. Korábban – a vadászvizsga letétele idején – nagyon megtetszett neki a koronglövészet, azóta is szívesen kapcsolódik ki a Keszthelyi Erdész Lovászklub gyenesdiási sportlőterén.

Mátyás a Zalaerdőnél végzett munkát folyamatos tanulási és fejlődési lehetőségnek tekinti, amelyben a természet közelsége és a szakmai kihívások egyaránt meghatározó szerepet töltenek be. Úgy érzi, megtalálta a helyét ebben a munkakörben, a megszerzett tapasztalatok és a mindennapi feladatok pedig egyaránt hozzájárulnak ahhoz, hogy hosszú távon is biztos szakmai alapokon építse tovább karrierjét.

Fűrné Kinsztler Anita





FOTÓ: PINTER KRISTÓF

# A következő szezon kihívásairól tanácskoztak a Zalaerdő vadgazdálkodási szakemberei

A 2025–2026-os vadászati idény lezárását követően a Zalaerdő Zrt. központjában gyűlték össze a társaság vadgazdálkodási szakemberei, erdészeti igazgatói és vezetői, hogy értékeljék az elmúlt időszak eredményeit, valamint meghatározzák a következő szezon legfontosabb feladatait.

Az értekezleten elhangzott, hogy a vadgazdálkodási ágazat eredményes évet tudhat maga mögött. A Zalaerdő 65 ezer hektáros vadászterületére a vadászati hatóság gímszarvasból 2450 darab, dámszarvasból 94 darab, őzből 522 darab, valamint az állategészségügyi hatóság vaddisznó vonatkozásában 3301 darab nagyvad hasznosítását írta elő.

A tervezett feladatok a következőképpen teljesültek:

|      | Gímszarvas | Dámszarvas | Őz  | Vaddisznó |
|------|------------|------------|-----|-----------|
| Terv | 2450       | 94         | 522 | 3301      |
| Tény | 2321       | 55         | 420 | 2917      |
| %    | 95         | 59         | 80  | 88        |

A vaddisznó-befogási tervben szereplő 530 egyedből 499 példányt sikerült befog-

ni, így a terv 94 százalékban teljesült.

Annak ellenére, hogy a társasvadászatok sikeresen zajlottak, a gazdálkodás egyre nagyobb mértékben befolyásolják a folyamatosan emelkedő költségek. A résztvevők egyetértettek abban, hogy a jövőben a szakmai színvonal megőrzése mellett a gazdaságosság is kiemelt figyelmet igényel.

A tanácskozás egyik hangsúlyos témája az afrikai sertéspestis (ASP) helyzete volt. Bár a betegség Zala megyében továbbra sem jelent meg, a fertőzött területek közelsége fokozott figyelmet követel a vadgazdálkodóktól. Az utolsó kitörési pont a megyehatártól csupán 80 kilométer távolságra van. A szakemberek áttekintették a megelőzés lehetőségeit, a monitoringtevékenység tapasztalatait, valamint a vaddisznóállomány szabályozásával kapcsolatos feladatokat.

Gróf Jácint vadgazdálkodási osztályvezető hangsúlyozta: az afrikai sertéspestis elleni védekezés csak a vadászatra jogosultak, a hatóságok és a vadászok összehangolt együttműködésével lehet eredményes. Kiemelte, hogy az előttünk álló

vadászati évben a vaddisznó-hasznosítást tovább kell fokozni a Zalaerdő vadászterületein.

Az értekezleten szó esett a vadkárok megelőzésének aktuális kérdéseiről, a mezőgazdasági nyilvántartási kötelezettségekről, valamint a vadgazdálkodást érintő adminisztratív változásokról is. A résztvevők tájékoztatást kaptak arról, hogy a HAMS.online vadászati napló megszüntetését követően a digitális adatrögzítés továbbra is az ESZR-program vadgazdálkodási moduljában történik.

A tanácskozást Kreiner Roland termelési igazgató zárta, aki megköszönte a vadgazdálkodási szakterületen dolgozók egész éves munkáját. Hangsúlyozta, hogy a következő időszakban is kiemelt cél marad a fenntartható vadgazdálkodás, a vadkárok mérséklése, valamint az erdő és a vadállomány közötti egyensúly megőrzése.

Az értekezlet résztvevői egyetértettek abban, hogy a szakmai együttműködés, a felelős vadgazdálkodás és a változó kihívásokhoz való alkalmazkodás a jövőben is meghatározó alapja lesz a Zalaerdő Zrt. eredményes munkájának.

Lógár Petra

vadgazdálkodási előadó

Gróf Jácint Lajos

vadgazdálkodási osztályvezető



# Az erdő „harmadik” rend

1972-ben, a Buenos Airesben megrendezett erdészeti világkongresszuson a magyar küldöttség javaslatára általánosan elfogadták, hogy az erdőknek világszerte három rendeltetésnek kell egyszerre megfelelnie; a gazdasági, a védelmi és a közjóléti funkciónak. Ez valójában azt jelentette, hogy az emberiség erdőhöz való viszonyában nemcsak tulajdonosi és egyéni érdekek játszhatnak szerepet, hanem fontos, jogszabályokkal védendő közösségi elvárások is.

A fentiek deklarálása után Magyarországon valamennyi erdőrészlet elsődleges rendeltetését meghatározták az üzemtervekben úgy, hogy mellette minden erdőterület hármas funkciójának együttes érvényesülése elvárt volt.

Ugyanerre a korszakra datálódik Magyarországon, hogy a „harmadik”, azaz a



Sohollári pihenőház



Szuloki parkerdő



# eltetése

közjóléti funkció is központi látótérbe került. Országos elvárás volt mind az állami vállalatok (erdő- és fafeldolgozó gazdaságok), mind a központi erdőtervezés (MÉM Erdőrendezési Szolgálat központja és regionális tervezőirodái), mind az erdészeti hatóság (regionális erdőfelügyelőségek) számára, hogy a magyar családokat ki kell hívni az erdőbe, és ott kulturált körülményeket kell számukra biztosítani. A szabadidő hasznosnak ítélt eltöltéséhez igazi ötletparádé szisztematikus megtervezése indult el, amelyekből nagyon sok meg is valósult, és sokáig üzemelt is – és üzemel ma is. Erdői forrásfoglalások, pihenőhelyek, szalonnasütők, tornapályák, erdei búfék, tavak, esőbeállók, de teljes arborétumok és parkerdők is.

E cikk annak apropóján született, hogy a Zala megyében illetékes erdészeti hatóság közelmúltbéli többszöri költöztetése során előkerült néhány album és fénykép, amely e korszakból örökít meg fontos helyszíneket és létesítményeket. Ezt az anyagot *Bíró Dávid* erdőfelügyelő kollégánk – az elkallódástól tartva – személyesen eljuttatta a Zalaerdőnek, így az ma a Bánokszentgyörgyi Erdészetnél lelhető fel, bárki számára hozzáférhetően. Az egyik fényképalbum egy igazán mives kézimunka; bőrkötéses, a '70–80-as évekre

jellemző átlátszó pókhálómintás selyempapírral elválasztott, fekete kartonpapírra ragasztott fényképek, amelyek gyönyörű fehérbetűs kézírással lettek ellátva. Ez a Zalaegerszegi Erdőfelügyelőség munkatársainak munkája, és jórészt erdei létesítményeket vesz sorra, amelyek a Zalaerdő működési területén épültek.

Külön értekezést megérdemelve, hogy e létesítmények mennyire látták el a megtervezett szolgáltatásokat, mennyire alakították az emberek erdőhöz való viszonyát, illetve mennyire rajzolta át a használatukat az életmódváltás. Számtalan megvalósult objektum terve és tervrajza rendelkezésre áll a Zalaerdő tárolásában. Kutatók és hivatástörténészek előtt nyitva a kapu!

A mai mérleg alapján elmondható, hogy az 1960–70-es években indult közjóléti és vízgazdálkodási elképzelések előremutatóak voltak. Ugyan számtalan kudarc is bekövetkezett – jórészt kívülálló okok, mint pl. talajvízcsökkenés által –, de a stra-



Nagykanizsa parkerdő játszószer

tégiai közjóléti létesítmények (pl. nagykanizsai Csónakázó-tó, Budafai Arborétum, Azáleás-völgy stb.) ma is „üzemelnek”, továbbfejlesztették, és a jövőre vonatkozóan is vannak elképzeléseink. (A borítón a „Sohollári-tó esőbeálló” című kép szerepel a gyűjteményből.)

Vaski László

erdőművelési ágazatvezető,  
erdészeti igazgató-helyettes

## UNIÓS TÁMOGATÁSBÓL KORSZERŰ GÉPI ESZKÖZÖK



Jelentős összegű fejlesztési pályázatot nyújtott be társaságunk a Közös Agrárpolitika (KAP) keretében meghirdetett, a versenyképes erdőgazdálkodást szolgáló beruházások támogatására kiírt felhívásra.

Az erdőgazdálkodók által régóta várt, 2026. május 7-én megnyílt pályázati lehetőség célja, hogy a fenntarthatósági szempontokkal összhangban javítsa az erdőgazdálkodási tevékenység versenyképességét: segítse elő a folyamatos és minőségi szaporítóanyag-elátást, növelje az elsődleges választéktermelés hatékonyságát, valamint támogassa a magasabb hozzáadott értékű termékek előállítását.

A lehetőséggel élve társaságunk nettó 439 millió forint értékű eszközbeszerzési csomagra nyújtott be támogatási kérelmet. Az igényelt vissza nem térítendő támogatás összege megközelíti a 200 millió forintot, ami a beruházás költségeinek 45 százalékát fedezheti.

Társaságunk elsődlegesen a versenyképes, korszerű erdőgazdálkodást szolgáló gépi eszközök beszerzését helyezte előtérbe. A pályázat sikeressége esetén a tervezett fejlesztések között szerepel egy harvester-forwarder géppár, egy gyérítési munkákhoz alkalmazható kisebb méretű forwarder, egy pásztázóra szerelhető nagymagvető gép, egy erdészeti zúzó, egy nagy teljesítményű permetező drón, valamint Stihl-motoros kéziszerszámok beszerzése.

Gál Károly

vagyongazdálkodási osztályvezető



# Szakmai és kulturális programok

*Az osztrák, szlovén és magyar erdészek hagyományos Pannónia-találkozásának öt év után ismét Zala megye adott otthont. A 2021-es eseményt követően idén júniusban újra a Zalaerdő Zrt. látta vendégül a résztvevőket, ezúttal a Letenyei Erdészet területén.*

A kétnapos találkozó a Budafai Vadászházban közös ebéddel kezdődött 2026. június 11-én, ahol köszöntöttük a hét szlovén, három osztrák és három Vas megyei kollégát. Délutánra terepi szakmai bemutatókat szerveztünk, amelyre borult, kissé esős időben indultunk el. Elsőként a Letenyei Erdészethnél még viszonylag újnak számító, saját üzemeltetésű harvester munkáját tekintettük meg a Murarátká 7K erdőrészletben. A törzskiválasztó gyérítésekre tervezett munkagép alkalmazásának fő indoka, hogy a viszonylag jelentős élömmunkaigényű, s ezért csekély hozamú nevelővágásokat gyorsan és költséghatékonyan tudja elvégezni. A helyszínen Molnár Attila fahasználati ágazatvezető, erdőszetigazgató-helyettes először ismertette a Letenyei Erdészet felépítését és gazdálkodásának legfontosabb sajátosságait, majd a zöld duglászfenyő alkotta részen szemügyre vettük az elvégzett gyérítést. A letenyei kollégák kiemelték, hogy az ilyen

típusú munkákra egyre nehezebb fakitermelő vállalkozót találni, de mivel szakmailag igen fontos munkaműveletről van szó, az alkalmazott technológia nagyban segíti munkájukat. A működés közben megtekintett harvesteres technológiáról élénk eszmecsere alakult ki a csöpörgő esőben.

A következő megálló a Kiscsehi 12F1 erdőrészletben volt, ahol Babics István és Németh Gergely kollégák adtak tájékoztatást a klímaváltozás káros hatásainak ellensúlyozása érdekében – kísérleti jel-

leggel – keletibükk-csemetével elegyített kocsánytalan tölgyes mesterséges erdőfelújítás kivitelezésének részleteiről, illetve a megváltozott termőhelyi tényezőknek jobban ellenálló szaporítóanyag beszerzésének és csemetenevelésének lépéseiről. Az erdőrészletben pályázati forrásból gyümölcsös erdőszegélyt is kialakítottak, amelyhez közönséges dió-, vadvörte- és fehéreper-csemetéket ültettek el.

A délután különleges színfoltja volt a Vetyemi Ósbükkös erdőrezervátumban



Kiscsehiben a keletibükk-csemetével elegyített erdőfelújításokról



A csapat a Vetyemi Ósbükkösben



# al vártuk a vendégeket

tett bejárás. A résztvevők tanulmányozhatták a bükk kiváló zalai növekedését, valamint a beavatkozástól mentes erdőben zajló természetes erdődinamikai folyamatokat. Ezt követően Babics István előadásában a Zalaerdő klímaváltozásra adott eddigi válaszairól, valamint az alkalmazott erdőgazdálkodási technológiákról hallhattunk.

Az árnyas, sűrű bükkösből tovább autózva a felhők közül már előbukkanó napsugarak jelezték a kedvező időjárást, s mire az utolsó terepi helyszínre értünk, Bekő Balázs kerületvezető erdész mellett ragyogó napsütés fogadott bennünket. A szlovén határ közelében fekvő Toronyiszentmiklós 6B erdőrészlet kivételes adottságú szlavöntölgyes állományában a régóta várt, bőséges makktermés lehetővé tette a természetes erdőfelújítást. A terület-

Elsőként a Lovásziban található Vasfüggöny Múzeumot és Légópincét jártuk be idegenvezetéssel. A hidegháborús fenyegetettség miatt egy esetleges nukleáris támadás átvészélése érdekében kiépített közel egy kilométeres járatrendszer egy részét pályázati forrásból néhány éve jelentősen felújították, így az egykori helyiségeken és berendezési tárgyakon kívül több interaktív kiállítás is helyet kapott Lovászi és a környéken zajló olajbányászat bemutatása céljából. A jó kétórás látogatás után Szécsiszigeten, a felújított Kerka Vízi-malomban folytatódott a délelőtti program, amelynek során a malom történetén kívül a helység kultúrtörténetébe is bepillantást nyertünk a lelkes malomtulajdonosnak köszönhetően.

A kétnapos rendezvény Lovásziban egy ebéddel zárult, ahol a résztvevők a látottak



FOTÓ: STEFAN KOVACS

Kora reggel a Budafai Arborétumban

ten jelentős mennyiségű csemetét vehettünk szemügyre, emellett pedig számos érdekes, több esetben lenyűgöző adatot hallhattunk az erdőrészlet fakitermelésével és a választékkihozatallal kapcsolatban.

A szakmai napot a Budafai Vadászházban zártuk, ahol a finom vacsora és borkóstoló mellett további szakmai és baráti beszélgetések kerekedtek.

Másnap reggel vendégeink egy hangulatos séta keretében megtekintették a Budafai Arborétum méltán híres növényállományát, majd kezdetét vette a környék múltját és jelenét bemutató program.

alapján saját tapasztalataikat is megosztották egymással, majd a jövő évi találkozás reményében köszöntünk el vendégeinktől, akik köszönetét ezúton is továbbítjuk a kétnapos rendezvény szervezői és házigazdái részére. Külön köszönet illeti Trojkó Péter fahasználati és kereskedelmi osztályvezető kollégát a találkozó teljes ideje alatt végzett önzetlen tolmácsolásáért, segítve ezzel a nyelvi különbségek feloldását és a zökkenőmentes párbeszédet lefolytatását.

Szöveg és fotók:

Fűr Tamás

titkár, OEE Nagykanizsai HC's



## TOMPA MIHÁLY: A MADÁR, FIAIHOZ

Száraz ágon, hallgató ajakkal  
Meddig ültök, csüggedt madarak?  
Nincs talán még elfeledve a dal,  
Melyre egykor tanítottalak?!  
Vagy ha elmúlt s többé vissza nem jó  
A vig ének s régi kedvetek:  
Legyen a dal fájdalmas, merengő,  
Fiaim, csak énekeljete!

Nagy vihar volt. Feldult berkeinken  
Enyhe, árnyas rejtek nem fogad:  
S ti hallgattok? elkészültök inné?  
Itt hagynátok bús anyátokat?!  
Más berekben másképp szól az ének,  
Ott nem értik a ti nyelveket ...  
Pusztá bár, az otthonos vidéknek,  
Fiaim, csak énekeljete!

Hozzatok dalt emlékül, a hajdan  
Lomb- s virággal gazdag tájúr;  
Zengjétek meg a jövőt, ha majdan  
E kopár föld újra felvirúl.  
Dalotokra könnyebben derül fény,  
Hamarabb kihajt a holt berek;  
A jelennek búját édesítvén:  
Fiaim, csak énekeljete!

A bokorban itt az ősi fészek,  
Mely növelte könnyű szárnyatokat;  
Megpihenni most is abba tértek,  
Bár a fellegek közt járjatok!  
S most, hogy a szél összevissza tépte:  
Ugy tennétek, mint az emberek?  
Itt hagynátok, idegent cserélve...?  
– Fiaim, csak énekeljete!



Szerkesztőbizottság: Bodor György, Fűr Tamás, Kinsztler Anita, Gyergyák Lajos, Illés György, Kreiner Roland, Lukács István, dr. Páll Miklós, Pintér Csaba, Steyer Edina, Varga Attila, Vaski László • Felelős szerkesztő: Kreiner Roland (term. ig.) • Kiadja: ZALAERDŐ Zrt. • Felelős kiadó: ZALAERDŐ Zrt. • Nyomdai előkészítés: Zalai T-Ma Kiadó Kft. • Nyomtatás: Gura Nyomda, Zalaegerszeg • Készült: 420 példányban



# Mit kértek az erdészek 1956 őszén?

8./ A kisebb mennyiségű fatermelés és az eddigiekhez mérten hasonló nagyságú erdősités a pénzügyi helyzetet előnytelenül befolyásolná, akkor, ha az eddigi gazdálkodás főbb hibáit nem szüntethetjük meg. Az erdőgazdálkodást belterjessebbé, szakszerűbbé kell fejleszteni. Ezt csak úgy biztosíthatjuk, ha a vezetős szerepet kiváló szakemberek veszik kezükbe, és minden olyan kezdeményezés végrehajtását biztosíthatjuk, amely a fenti célt szolgálja. Szükséges tehát a szakmai irányítás fokozása, a szakemberek felkarolása. Nemcsak az alsó, hanem a felsőszinteken is olyan szakemberek kezébe kell adni a vezetést, akik tudásuk, tapasztalatuk és gyakorlatuk révén biztosítékot adnak az erdőgazdálkodás helyzetének megjavítására. Az erdőgazdasági szakemberek munkakedvét a legjobban az igazolta, hogy elnyomva érezték magukat, mert nem a nyújtott munka alapján bírálták el egyéniségüket, hanem előnyben részesítettek olyanokat, akik kapcsolataik révén egyes vezetőkkikkel közelebb álltak. A szakszerű munka csak úgy fog teljes egészében megvalósulni, ha a jövőben a szakmai képzettség és rátermettség előnyhöz jut.

Hetven éve, 1956 őszén történt. Az ország rendszerváltást szeretett volna, az emberek kezükbe vették a kezdeményezést és megfogalmazták javaslataikat egy jobban működő társadalom kialakítására. Így tettek az erdészeti dolgozók is.

Két irat másolata is megvan ebből az időből, amelyek erdész elődeink akkori szándékait, elvárásait tartalmazzák.

Az időben első a „Javaslat az erdőgazdálkodás időszerű kérdéseinek megoldására” című, négyoldalas gépelt írás, amely Nagykanizsán készült 1956. november 24-én. Aláíróként a Délzalai Állami Erdőgazdaság Munkástanácsa és Szabad Szakszervezeti Bizottsága van feltüntetve az iraton.

Javaslatokat és követeléseiket(!) a szerzők 28 pontban foglalták össze, külön kitérve elsősorban a vezetőkkel szembeni elvárásokra, majd a dolgozók bérezésére,

szociális és egyéb juttatásaira, valamint a legkülönbözőbb szakmai kérdésekre is.

Ezután 1956. november 30-án nyolc erdőgazdaság vezetőségeinek és munkástanácsainak küldöttjei gyűltek össze Keszthelyen, hogy megvitassák és összefoglalják előzetesen már megküldött javaslataikat a szükséges intézkedésekre. A gyűlésről egy ötoldalas jegyzőkönyv készült, amelyet a jelenlévő 30 fő elfogadott. Ebben 25 pontot tesznek ki a kibővített javaslatok, kitérve minden olyan részletre, amelyek már szerepeltek a kanizsai állásfoglalásban is. A megoldást leginkább a megfelelő vezetők kiválasztásában látták:

Mint tudjuk, a vágyva várt rendszerváltás akkor sajnos nem valósulhatott meg, sem országosan, sem az erdőgazdálkodásban. A kezdeményezők jelentős részének később több-kevesebb meghurcoltatást is el kellett szenvednie.

De miért is érdekes ez? Mert napjainkban ismét egy rendszerváltásnak lehetünk tanúi, szerencsére békésebb körülmények között. Az átszervezések az erdőgazdálkodást, az erdészszakmát is érinteni fogják. Ma nem az erdészek, hanem főként civil szervezetek követelik erdőkezelésünk alapvető megváltoztatását, gyakran hiányos, téves ismeretekre hivatkozva, olykor a tulajdonosok érdekeit is figyelmen kívül hagyva. Mi erdészek tesszük a dolgunkat legjobb tudásunk szerint, és számunkra ma is időszerű az 1956-ban megfogalmazott igény: „... olyan szakemberek kezébe kell adni a vezetést, akik tudásuk, tapasztalatuk, és gyakorlatuk révén biztosítékot adnak az erdőgazdálkodás helyzetének megjavítására.”

Dr. Páll Miklós  
ny. ellenőrzési osztályvezető

## A ZALAERDŐ ZRT. ÖKOTURISZTIKAI ÉS EGYÉB PROGRAMJAI

MÁJUS, JÚNIUS, AUGUSZTUS,

SEPTEMBER, OKTÓBER:

• Gombaismereti túrák a Zalakaros és a Lenti környéki erdőkben, a gombamegjelesen függvényében

SEPTEMBER 11., 18.

• Szarvasbőgés-hallgató járat a Csömödéri Állami Erdei Vasúttal

SEPTEMBER–OKTÓBER

• Őszi séta: Erdei séták, erdei iskolai foglalkozások óvodásoknak és iskolásoknak előzetes bejelentkezés alapján a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskola (Csömödér) szervezésében

SEPTEMBER 28–OKTÓBER 2.

• Erdők hete erdészeteinkkel: túravezetések, szakmai előadások, erdei iskolai foglalkozások, erdei vasutas utazás, vezetett túra a Bajcsai Csetemetekertben, a nagykanizsai Madárerdő és a zalakarosi Csiga-túra tanösvényeken

• Erdők hete a Zakatolóban: erdei iskolai foglalkozások a Vadvirág tanös-

vényen, a „Göcsej kincsei, az erdő és a fa” elnevezésű kiállítás bemutatása; bemutató foglalkozások óvodákban és iskolákban előzetes bejelentkezés alapján

• Erdők hete a Nyitnikékben: erdei iskolai foglalkozás terepen; bemutató foglalkozások óvodákban és iskolákban előzetes bejelentkezés alapján

OKTÓBER

• Őszi séta: Erdei séták óvodásoknak és iskolásoknak előzetes bejelentkezés alapján a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskola (Obornak) szervezésében

OKTÓBER 3.

• Szezonzáró járat a Csömödéri Állami Erdei Vasúttal

OKTÓBER 5–9.

• Állatvédelmi témahét: Kik laknak az erdőben? Erdei iskolás foglalkozások előzetes bejelentkezés alapján a Nyitnikék és a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskolák szervezésében

OKTÓBER 10.

• Trófeaszemle, Szentpéterföldre

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ:

www.zalaerdo.hu,  
facebook.com/Zalaerdo;

Erdei vasút: Horváth Dániel: +36-30/3648-901, erdeivasut@zalaerdo.hu – Nyitnikék: Kuczkó Anita: +36-30/2944-385, kuczko.anita@zalaerdo.hu – Zakatoló: Molnárné Vitális Anikó: +36-30/9338-851, vitalis.aniko@zalaerdo.hu – Gombaismereti túrák: Gál Sándor (Zalakaros, +36-30/4742-130); Stefanich Péter (Lenti, +36-30/4644-558) – Trófeaszemle: vadaszat@zalaerdo.hu – Erdők hete: Nagykanizsai Erdészet (+36-93/537-740); Letenyei Erdészet (+36-93/544-900); Lenti Erdészet (+36-92/551-910); Zalaegerszegi Erdészet (+36-92/510-250); Csetemetekert (+36-30/5041-021)

Kellemes időtöltést kíván  
a Zalaerdő Zrt.!